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Предисловие  

к описи № 1 фонда № Р-1337  

«Аткарская окружная прокуратура» 

 

В связи с ликвидацией Саратовской губернии и образованием Нижне-
Волжской области с разделением на округа и округов – на районы по 
постановлению ВЦИК и СНК РСФСР от 21.05.1928 (область переименована 
в край на основании постановления ВЦИК и СНК РСФСР от 11.06.1928)   
постановлением президиума Нижне-Волжского краевого организационного 
комитета от 05.06.1928 был утверждён в должности назначенный Народным 
комиссариатом юстиции Уполномоченный по прокуратуре по Нижне-
Волжскому краю1. Кандидатура краевого прокурора на утверждение 
Народным комиссариатом юстиции была выдвинута на пленуме вновь 
образованного Нижне-Волжского крайисполкома 08.09.1928.2 В состав 
Нижне-Волжского краевого управления входили краевой прокурор, его 
заместитель и отделы: инструкторско-ревизионный, по судебной работе, по 
общему надзору, по надзору за местами заключения и приведением в 
исполнение приговоров.3 

К 15.08.1928 организация краевого и окружных органов Прокуратуры 
Нижне-Волжского края была закончена.4 Прокуратуры округов в крае 
возглавляли окружные прокуроры. Прокурорские участки, объединявшие 
несколько районов в округе, возглавляли участковые прокуроры, 
подчинявшиеся окружным прокурорам. 

Краевой прокурор назначался на должность прокурором республики, 
окружные и участковые прокуроры назначались и отзывались прокурором 
республики по представлению краевого прокурора. 

Прокурорский надзор в крае осуществлялся в соответствии с 
Положением о судоустройстве РСФСР, утверждённым постановлением 
ВЦИК на 3-ей сессии XII созыва 19.11.1926.5 

Функции прокуратуры:  
1. наблюдение за исполнением местными органами власти издаваемых 

центральной властью распоряжений; 
2. надзор за законностью действий местных органов власти: 

участвовала в заседаниях исполкомов, просматривала их 
постановления, давала по ним заключения и опротестовывала 
противоречащие законодательству; 

3. надзор за производством дознания и общий надзор за деятельностью 
милиции, уголовного розыска, органов следствия и ГПУ;  

                                                           
1 ГАСО. Ф. Р-117. Оп. 1. Д. 527. Л. 5об. 
2 ГАСО. Ф. Р-522. Оп. 1. Д. 11. Л. 1об. 
3 ГАСО. Ф. Р-1337. Оп. 1. Д. 5. Л. 6-6об. 
4
 ГАСО. Ф. Р-1337. Оп. 1. Д. 5. Л. 6. 

5
 Собрание узаконений и распоряжений рабоче-крестьянского правительства РСФСР, 1926, № 85, ст. 624. 

 



 

4. выступление в суде в качестве стороны обвинения, участие в 
заседаниях в кассационных коллегиях гражданского и уголовного 
отделений губсуда; 

5. наблюдение за содержанием заключённых в местах 
предварительного заключения и тюрьмах.  

На территории Нижне-Волжского края было образовано 9 округов: 
Астраханский, Балашовский, Вольский, Камышинский, Кузнецкий, 
Саратовский, Сталинградский, Пугачёвский, Урюпинский. Урюпинский 
округ постановлением президиума Нижне-Волжского краевого 
организационного комитета от 13.07.1928 был переименован в Хопёрский. В 
августе 1928 г. Кузнецкий округ был передан из Нижне-Волжского края в 
состав Средне-Волжского края. 

Саратовская окружная прокуратура была объявлена действующей с 
26.07.1928. Территория Саратовского округа была разбита на 3 прокурорских 
участка: Саратовский участок с обслуживанием районов Вязовского, 
Саратовского, Татищевского и Ягодно-Полянского и с местопребыванием 
участкового прокурора в г. Саратове; Аткарский участок с обслуживанием 
районов Аткарского, Баландинского, Екатериновского и Лысогорского и с 
местопребыванием участкового прокурора в г. Аткарске; Петровский участок 
с обслуживанием районов Мало-Сердобинского и Петровского и с 
местопребыванием участкового прокурора в г. Петровске. Обслуживание 
территории г. Саратова было распределено по камерным помощникам 
окружного прокурора. Штат прокуратуры состоял из окружного прокурора и 
его заместителя, 5 камерных помощников прокурора и 4 участковых 
помощников прокурора.6 

Саратовская окружная прокуратура была переименована в Аткарскую 
и, предположительно, переведена в г. Аткарск в связи с выделением г. 
Саратова из состава Саратовского округа в самостоятельную 
административную единицу с непосредственным подчинением краевым 
органам на правах округа и переименованием Саратовского округа в 
Аткарский по постановлению Президиума ВЦИК от 01.07.1929. 

К 01.07.1929 на территории округа было 3 участковых камеры 
(прокуратуры): Баландинская с обслуживанием Баландинского и 
Лысогорского районов, Петровская с обслуживанием районов Мало-
Сердобинского и Петровского, Татищевская с обслуживанием Вязовского, 
Саратовского, Татищевского и Ягодно-Полянского районов. 

Баландинская участковая камера была ликвидирована 01.10.1929, 
Петровская – 18.12.1929, Татищевская – 01.01.1930.7 

 
 
 

                                                           
6 ГАСО. Ф. Р-1337. Оп. 1. Д. 8. Л. 52об. 
7 ГАСО. Ф. Р-1166. Оп. 1. Д. 294. Л. 21. 
 



 

Окружные прокуратуры были ликвидированы в связи с ликвидацией 
округов по постановлению ВЦИК и СНК РСФСР от 23.07.1930. Их функции 
перешли районным прокуратурам. 

Документы фонда № Р-1337 «Аткарская окружная прокуратура» на 
постоянное хранение в ГАСО поступили в 1936 г. Документы находились на 
секретном хранении. 

Дата составления описи не установлена (предположительно, в 1951-
1955 гг.), опись была построена по хронологически-номинальному принципу. 
Проверки наличия дел проводились в 1955, 1967, 1981, 2006, 2009 годах. 

В 1993 г. документы фонда были рассекречены (акт о рассекречивании 
от 05.01.1993 № 16) и переданы на открытое хранение.  

Также на секретном хранении находились документы фонда № Р-3297 
«Аткарская окружная прокуратура». Документы фонда № Р-3297 на 
постоянное хранение в ГАСО поступили в 1930 году. Опись составлена 
08.12.1953. Проверки наличия дел проводились в 1955, 1967, 1981, 2020 
годах. В 1993 г. документы фонда также были рассекречены (акт о 
рассекречивании от 05.01.1993 № 17) и переданы на открытое хранение.  

В 2021 году было проведено объединение документов Саратовской (с 
01.07.1929 – Аткарской) окружной прокуратуры в один фонд под № Р-1337. 
Всего по описи № 1 стало числится 30 единиц хранения за 1928-1930 годы, 
последним номером учтены переработанные описи. 3 единицы хранения, 
ранее учтённые в описи № 1 фонда № Р-1337 за 1926-1927 годы включены в 
состав фонда № Р-540 «Саратовская губернская прокуратура», так как были 
сформированы в делопроизводстве Саратовского городского участка 
губернской прокуратуры.  

В опись включены циркуляры и инструктивные письма НКЮ и 
Прокуратуры РСФСР, НКВД, Нижне-Волжского краевых суда и 
прокуратуры, Саратовской и Аткарской окружных прокуратур, протоколы 
совещаний при управлении Саратовской окружной прокуратуры, при 
Петровском участковом прокуроре, протоколы заседаний комиссий по 
пересмотру личного состава окружных учреждений, по разгрузке Аткарского 
исправительно-трудового дома, информационные сводки о движении 
преступности по           Саратовскому и Аткарскому округам, анкеты, списки, 
характеристики работников Саратовского и Аткарского окружных судов, 
Аткарской окружной и участковых прокуратур округа, районных 
административных отделов округа.  

Документы сгруппированы по годовым разделам, внутри разделов – по 
степени важности.  

Опись составлена в соответствии с «Правилами организации хранения, 
комплектования, учёта и использования документов Архивного фонда 
Российской Федерации и других архивных документов в государственных и 
муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных организациях». М., 
2020. Систематизация дел в описи закреплена валовой нумерацией. 

 К описи составлен научно-справочный аппарат: титульный лист, 
оглавление, предисловие, список сокращённых слов, переводная таблица 



 

шифров дел к новой описи № 1 фонда № Р-1337. Опись отпечатана в 3 
экземплярах. 

 
 
Начальник отдела НСА                                                                    М.Ю. 
Болдырева 
25.02.2021  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Список сокращённых слов 

 

ВКП(б) Всероссийская коммунистическая партия 
(большевиков) 

ВЦИК Всероссийский Центральный Исполнительный 
Комитет 

крайком краевой комитет  

НКВД Народный комиссариат внутренних дел 

НКТ  Народный комиссариат труда 

НКФ Народный комиссариат финансов 

НКЮ Народный комиссариат юстиции 

ОГПУ Объединённое государственное политическое 
управление  

окрисполком окружной исполнительный комитет  

окружком окружной комитет  

райком районный комитет  

РСФСР Российская Советская Федеративная Социалистическая 
Республика 

СНК Совет Народных Комиссаров  

СССР Союз Советских Социалистических Республик 

ЦИК Центральный Исполнительный Комитет 

ЭКОСО Экономический совет 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№

№ 

п/

п 

Номера 

по 

старой 

описи 

Заголовок дела Крайние 

даты 

Коли-

чество 

листов 

При 

меча

ние 

1 2 3 4 5 6 

  1928 год 

 

   

1 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 4 

Циркуляры и инструктивные 
письма НКЮ и Прокуратуры 
РСФСР, НКВД и др. 
 

11.01.1928 
06.07.1929 

107  

2 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 6 

Циркуляры и инструктивные 
письма Нижне-Волжского 
краевого суда и прокуратуры  
 
 

26.01.1928 
11.12.1928 

53  

3 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 5 

Циркуляры и инструктивные 
письма Уполномоченного НКЮ 
по Нижне-Волжскому краю, 
Саратовской окружной 
прокуратуры. Информационные 
бюллетени прокуратур Нижне-
Волжского края, Саратовского 
округа, Петровского участка 
 
 

09.08.1928 
01.11.1928 

17  



 

 
1 2 3 4 5 6 

4 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 1 

Циркуляры, циркулярные письма 
НКЮ РСФСР, Управления 
уполномоченного НКЮ по 
организации судебной сети 
Нижне-Волжского края, 
Полномочного представителя 
ОГПУ по Нижне-Волжскому 
краю, Нижне-Волжского краевого 
суда, Аткарского окружного 
отдела ОГПУ. Инструкция по 
секретному делопроизводству, 
дополнения к Перечню 
совершенно секретных, секретных 
и не подлежащих оглашению 
вопросов. Акт обследования 
секретной переписки Петровского 
районного суда 
 

03.09.1928 
12.10.1929 

42  

5 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 7 

Протоколы совещаний при 
управлении Саратовской 
окружной прокуратуры, при 
Петровском участковом 
прокуроре, административных 
работников Саратовского 
окружного административного 
отдела, выписки из протоколов 
заседаний бюро Петровского 
райкома ВКП(б) и др.  
 

14.01.1928 
26.06.1929 

23  

6 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 8 

Информационные сводки о 
движении преступности по           
г. Саратову и Саратовскому 
округу 
 

25.09.1928 
05.06.1929 

53  

7 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 9 
 

Информационные сводки о 
движении преступности по           
г. Аткарску и Аткарскому округу. 
Информационный бюллетень 
Аткарской участковой 
прокуратуры 
 
 
 

15.10.1928 
14.12.1929 

34  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
1 2 3 4 5 6 

8 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 10 

Протоколы опроса свидетелей, 
постановления о предании суду и 
обвинительные заключения 
следователей уголовного розыска 
и уполномоченных Саратовского 
и Аткарского окружных отделов 
Полномочного представителя 
ОГПУ по Нижне-Волжскому 
краю, докладные записки 
участковых прокуроров и 
следователей народных судов 
окружному прокурору 
 

30.10.1928 
10.11.1929 

73  

  1929 год 

 

   

9 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 11 

Циркуляры и инструктивные 
письма НКЮ и Прокуратуры 
РСФСР, НКВД и др. 
 

04.01.1929 
29.12.1929 

53  

10 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 12 
 

Циркуляры и инструктивные 
письма Нижне-Волжского 
краевого суда и прокуратуры  
 

02.01.1929 
31.12.1929 

32  

11 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 12 

Протоколы заседаний и выписки 
из протоколов заседаний 
президиума Крайисполкома, 
окружной особой комиссии по 
раскулачиванию,  
бюро крайкома ВКП(б), 
Аткарского окружкома ВКП(б), 
Петровского райкома ВКП(б), 
общегородского партийного 
собрания г. Петровска по 
решению вопросов 
коллективизации, раскулачивания, 
рабочего снабжения, религии и др. 
 
 
 
 
 
 

09.12.1929 
21.05.1930 

31  



 

 
1 2 3 4 5 6 

12 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 13 

Выписки из протоколов заседаний 
Аткарского окрисполкома, бюро 
Аткарского окружкома ВКП(б), 
Петровского райкома ВКП(б), 
комиссии по пересмотру личного 
состава окружных учреждений, 
комиссии по разгрузке Аткарского 
исправительно-трудового дома и 
др. 
 

15.02.1929 
21.12.1929 

38  

13 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 3 

Журнал заседания президиума 
Аткарского райисполкома. 
Характеристики и удостоверения 
служащих прокуратуры  
 

14.12.1928 
18.05.1930 

8  

14 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 2 

Документы (циркуляры, 
циркулярные письма, памятка, 
ориентировочный план, 
информационные сводки, 
переписка) о ликвидации 
кулачества как класса 
 

август 
1929 
26.06.1930 

46  

15 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 9 

Документы (циркуляр, протоколы 
заседания комиссии о разгрузке 
мест заключения, переписка) о 
разгрузке Аткарского 
исправительно-трудового дома  
 

20.12.1929 
30.07.1930 

44  

16 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 16 
 

Списки заключённых, 
содержащихся в Аткарском 
исправительно-трудовом доме 

1929 2  

17 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 4 
 
 
 
 
 

Информационные сводки о 
движении преступности по 
г. Аткарску и Аткарскому округу 
 
 
 
 
 
 

 01.10.1929 
08.06.1930 

36  



 

 
 

1 2 3 4 5 6 

18 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 14 

Акты обследований секретного 
делопроизводства Петровской 
участковой прокуратуры 
Аткарского округа и деятельности 
Альшанского объединения 
колхозов Екатериновского района 
Аткарского округа 
 

07.07.1929 
08.07.1929 

21  

19 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 15 

Анкеты, списки, характеристики 
работников Саратовского и 
Аткарского окружных судов, 
Аткарской окружной и 
участковых прокуратур округа, 
районных административных 
отделов округа 
 

15.06.1929 
14.10.1929 

41  

20 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 5 

Анкеты, подписки, рекомендации 
служащих секретной части 
Аткарских окружной 
прокуратуры, окружного суда, 
окрисполкома, Петровской 
участковой прокуратуры  
 

24.10.1929 
27.01.1930 

14  

  1930 год 

 

   

21 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 6 

Циркуляры и циркулярные письма 
ЦИК и СНК СССР, СНК, НКЮ и 
НКФ РСФСР, Прокуратуры 
РСФСР о ликвидации кулачества 
как класса, разгрузке мест 
заключения и др. 
 

14.01.0930 
09.06.1930 

30  

22 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 7 

Циркуляр Нижне-Волжской 
краевой прокуратуры о перегибах 
в перевыборную кампанию 1930 г. 
Сведения о социальном составе 
вновь избранных сельсоветов, 
председателей сельсоветов, 
сельских избирательных 
комиссий, руководстве колхозов, 
сводка о пересмотре списков 

05.03.1930 
06.04.1930 

11  



 

лишённых избирательных прав 
Вязовского района 

1 2 3 4 5 6 

23 Ф.   
Р-1337 
Оп. 1 
Д. 17 

Инструктивные письма Нижне-
Волжской краевой прокуратуры, 
протокол совещания краевой 
прокуратуры о ликвидации 
недоимок по краю  
 

07.01.1930 
14.01.1930 

12  

24 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 11 

Выписки из протоколов заседаний 
СНК РСФСР, ЭКОСО РСФСР, 
постоянной комиссии при ВЦИК 
по рассмотрению религиозных 
вопросов, коллегии НКТ РСФСР, 
совещания при окружном 
прокуроре по решению вопросов 
муниципализации, религии, 
раскулачивания, трудовых 
повинностей, административно 
высланных и др. 
 

28.01.1930 
10.05.1930 

10  

25 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 10 

Протоколы № 1-2 заседаний 
комиссии по пересмотру 
судебных дел Баландинского 
района, связанных с 
хозяйственно-политическими 
кампаниями осени 1929 – весны 
1930 годов с приложением списка 
лиц, привлекавшихся к уголовной 
ответственности. 
Список раскулаченных хозяйств 
Баландинского района. 
 

18.05.1930 
21.05.1930 

25  

26 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 13 

Информационные сводки 
окружного прокурора, рапорты, 
докладные записки помощников 
прокурора, народных 
следователей о перегибах в 
проведении хозяйственно-
политических кампаний 
(перевыборов советов, 
коллективизации, раскулачивания 
и др.)  
 
 

23.02.1930 
01.06.1930 

76  



 

 
 

1 2 3 4 5 6 

27 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 14 

Сведения о контрреволюционных 
делах, прошедших через органы 
следствия и суда по округу за 
1929-1930 гг.  
 

03.01.1930 
02.07.1930  

31  

28 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 8 

Документы (циркуляры, 
постановления, докладные 
записки, памятка, переписка) о 
ходе коллективизации, 
проведении хозяйственно-
политических кампаний  
 

12.01.1930 
11.06.1930 

54  

29 Ф.   
Р-3297 
Оп. 1 
Д. 15 
 

Материалы 2-ой партконференции 
Аткарского округа.  
Оттиск 

май 1930 12  

30  Описи № 1 фондов  
№ Р-1337 и Р-3297, 
переработанные в 2021 году 

   

    связка № 1 
 

В опись внесено 30 (тридцать) дел,  
с № 1 по № 30.  
в том числе литерных: нет, 
                     механически пропущенных: нет 
 
Начальник отдела НСА                                                               М.Ю. Болдырева                           
        
Заведующий архивохранилищем                                               Н.И. Лаврентьева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Переводная таблица шифров 

к описи № 1 фонда № Р-1337«Аткарская окружная прокуратура» 

 

Старая опись Новая опись Примечание 
№ фонда № 

описи 
№ ед. 

хр. 
№ фонда № 

описи 
 

№ ед. 
хр. 

 

 

Р-1337 1 1    см. Ф. № Р-540. 
Оп. 2. Д. 230б 

Р-1337 1 2    см. Ф. № Р-540. 
Оп. 2. Д. 230а 

Р-1337 1 3    см. Ф. № Р-540. 
Оп. 2. Д. 234а 

Р-1337 1 4 Р-1337 1 1  
Р-1337 1 5 Р-1337 1 3  
Р-1337 1 6 Р-1337 1 2  

Р-1337 1 7 Р-1337 1 5  

Р-1337 1 8 Р-1337 1 6  

Р-1337 1 9 Р-1337 1 7  

Р-1337 1 10 Р-1337 1 8  

Р-1337 1 11 Р-1337 1 9  

Р-1337 1 12 Р-1337 1 10  

Р-1337 1 13 Р-1337 1 12  

Р-1337 1 14 Р-1337 1 18  

Р-1337 1 15 Р-1337 1 19  

Р-1337 1 16 Р-1337 1 16  

Р-1337 1 17 Р-1337 1 23  

Р-3297 1 1 Р-1337 1 4  

Р-3297 1 2 Р-1337 1 14  

Р-3297 1 3 Р-1337 1 13  

Р-3297 1 4 Р-1337 1 17  

Р-3297 1 5 Р-1337 1 20  

Р-3297 1 6 Р-1337 1 21  

Р-3297 1 7 Р-1337 1 22  

Р-3297 1 8 Р-1337 1 28  

Р-3297 1 9 Р-1337 1 15  

Р-3297 1 10 Р-1337 1 25  

Р-3297 1 11 Р-1337 1 24  

Р-3297 1 12 Р-1337 1 11  

Р-3297 1 13 Р-1337 1 26  

Р-3297 1 14 Р-1337 1 27  



 

Р-3297 1 15 Р-1337 1 29  



 

Итого в описи пронумеровано 13 (тринадцать) листов  
+ 1 (один) лист оглавления 

 
 
 
 

Начальник отдела НСА                                                                    М.Ю. 
Болдырева 
25.02.2021  

 
 

 


